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Notat om to-årigt STU-erstattende 10. klasseforløb 
 
Der er i forbindelse med Ungdomskommissionens rapport og 
forvaltningens indstilling til BUU af 27. februar 2013 (2012-116521) 
nævnt muligheden for at etablere to typer af STU-erstattende forløb 
(EGU på deltid og 2-årig 10. klasse), idet det kunne medvirke til at 
nedbringe antallet af unge i STU. 
 
EGU på deltid 
EGU med opstart på deltid sigter mod indslusning af unge med 
særlige behov på Erhvervsgrunduddannelsen med nedsat timetal i 
praktik de første 6 måneder med mulighed for, at den unge 
opretholder fuld elevløn. Sigtet er, at den unge i løbet af uddannelsen 
kommer op på fuld tid. Uddannelsen forlænges i forhold til den tid, 
den unge har været på deltid. 
 
Indførelse af EGU på deltid bliver nu indfaset som en del af den 
nuværende EGU ramme, hvor UU nu har mulighed for at visitere til 
deltids-EGU, der hvor det vurderes hensigtsmæssigt i den unges 
udvikling hen imod at blive uddannelsesparat. Behovet for  pladser 
forventes at være max. 5 pr år. 
 
To-årig STU-erstattende 10. klasse 
I forhold til den to-årige 10. klasse var skønnet på tidspunktet for 
udarbejdelsen af forslaget (Som en del af Ungdomskommissionen), at 
der fandtes en gruppe 10. klasses elever som vurderedes at ende i 
STU, men som via en særlig indsats i form af en 2-årig 10. klasse i 
stedet kunne være endt på en ordinær ungdomsuddannelse. Siden er 
der blevet arbejdet systematisk med en kvalificering af 
målgruppevurderingen til STU og udvikling af alternative forløb til 
målgruppen. Det er derfor forvaltningens vurdering, at behovet for en 
to-årig 10. klasse ikke længere er til stede.  
 
Målgruppen for det 2 årige 10 klasseforløb var senmodne unge med 
forskellige funktionsnedsættelser f.eks. autismespektrum-forstyrrelser, 
ADHD, psykisk sårbarhed. Det er typisk unge, der har tilbragt deres 
grundskoletid på Københavns kommunes specialskoler. En del af 
denne gruppe unge kunne således ikke få tilstrækkelig støtte gennem 
statens specialpædagogiske støtte til unge i ungdomsuddannelserne 
(SPS) til at gennemføre en almen ungdomsuddannelse, og har derfor 
tidligere været visiteret til STU 
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For at sikre, at de unge, der tidligere blev visiteret til STU, men som 
reelt kunne gennemføre mere krævende ungdomsuddannelser, fik de 
rette tilbud, er der iværksat følgende tiltag: 
 

 UU-København har i samarbejde med Københavns 
VoksenuddannelsesCenter (KVUC) og SPUTNIK idé-udviklet 
og etableret HF-IN(klusion), som er en 3-årig 
inklusionsorienteret HF for unge med autismespektrum-
forstyrrelser. Unge uden denne diagnose, men med samme 
støttebehov, vil efter konkret individuel vurdering kunne 
optages på linjen. 
HF-IN er fra august 2013 et samarbejde mellem 1)KVUC, der 
leverer undervisning med specialpædagogisk støtte (SPS-støtte 
finansieret af staten) og lokaler, og 2)UU København, der 
leverer en samlet mentorpakke samt 3)BIF, der efter individuel 
ansøgning bevilger denne mentorpakke, hvor HF-IN bliver en 
konkret del af en revalideringsbaseret jobplan. Aktuelt går 15  
københavnske unge på 1. år og 11 unge på 2. år. En stor del af 
disse unge kommer fra STU og er nu i gang med ordinær 
uddannelse. Eleverne modtager minimum 23 lektioners 
undervisning på de enkelte årgange, hvilket gør at langt de 
fleste på HF-IN, nu har forladt kontanthjælp som 
forsørgelsesgrundlag, og i stedet modtager SU.  
 

 Der kan fortsat være enkelte elever, for hvem et ekstra år i 10 
klasse vil forbedre deres mulighed for at tage en almen 
ungdomsuddannelse væsentligt. Dette er allerede muligt i dag 
indenfor de eksisterende rammer, og det vil også være en 
mulighed fremover. 

 

 Visitationen til STU og ny lovgivning på området er blevet 
mere struktureret og præcis omkring, at kun de elever, der 
under ingen omstændigheder kan rummes i det ordinære 
uddannelsessystem (med og uden støtte) skal have en STU. 
Forvaltningen har skærpet opmærksomheden på netop dette 
forhold. 

 
Derfor er forvaltningens anbefaling, at der ikke bør etableres et nyt 
fast to-årigt 10. klassesforløb, idet forvaltningen vurderer, at der er 
med de eksisterende tiltag er tilstrækkelige tilbud til ovenstående 
målgruppe. 
 
 
 


